Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina
Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia - PBF
Av. Colombo, 5790 –  Bloco T-20 – sala 110

CEP 87020-900 – Maringá-PR – fone 44-3011-4805
pbf.uem.br – email: sec-pbf@uem.br

EDITAL nº 002/2026- PBF/SELEÇÃO DOUTORADO

COMISSÃO DE SELEÇÃO

  A Professora Dr.ª Marcia Edilaine Lopes Consolaro, Coordenadora do

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia – PBF da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais e estatutárias

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º: A nomeação da COMISSÃO DE SELEÇÃO  para realização das reuniões de

análises dos documentos e apresentações dos projetos, do PROCESSO SELETIVO DE

DOUTORADO do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia – PBF,

para o ano de 2026

• Prof.ª Dr.ª Patrícia de Souza Bonfim de Mendonça

• Prof.ª Dr.ª Áquila Carolina Fernandes Herculano Ramos Milaré - Membro

• Prof.ª Dr.ª Fabrícia Gimenes  - Membro

• Prof.ª Dr.ª Alice Maria de Souza Kaneshima – Membro Suplente

 Artigo 2º - Este Edital entra em vigor nesta data e terá validade de 12 meses, de fevereiro

de 2026 a janeiro de 2027.

Maringá, 2 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Marcia Edilaine Lopes Consolaro

Coordenadora